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1. ÚVOD

Obsahem a hlavním tématem této bakalářské práce je analyzovat moţnosti

vyuţití PR při prezentaci značky působící v oblasti doplňků výţivy, zároveň uvést

konkrétní příklad vytvoření PR článku a zhodnotit moţnosti vyuţití PR článku pro její

prezentaci. Na základě této analýzy doporučit návrhy, které by vedly k jistému zlepšení

či zatraktivnění prezentace značky v oblasti marketingu a PR. Nedílnou součástí práce

je také výzkum PR činností několika firem působících v oblasti sportovního průmyslu,

pro jehoţ účely jsem zpracovala dotazník, který jsem rozeslala vybraným firmám

působícím ve zmíněném oboru doplňků výţivy.

Toto téma jsem zvolila zejména proto, ţe vrcholové, výkonnostní i rekreační

sportování je obrovským světovým fenoménem, který je nedílnou součástí ţivota

většiny populace. Sport, v jeho různých formách, provozují lidé bez rozdílu věku,

pohlaví či společenského postavení. Sportují děti, mládeţ, dospělí, celé rodiny,

vrcholoví manaţeři firem nebo třeba lidé v důchodovém věku, kteří se prostřednictvím

sportu udrţují ve fyzické a psychické kondici. Z tohoto důvodu se o sportu říká, ţe

rozvíjí tělo a mysl. Jeho prostřednictvím se lidé mohou odreagovat od běţných starostí,

které přináší ţivot, ale také plnit si osobní cíle, překonávat sami sebe a v nich nastavené

limity. Velmi podstatná je také sociální role sportu, kdy se jeho prostřednictvím rodí a

udrţují dlouhodobé vztahy. Při sportu se probírají důleţité ţivotní kroky, vedou se

politická jednání nebo třeba uzavírají obchodní záleţitosti. Vrcholoví sportovci pak vidí

ve sportu zdroj obţivy a moţnosti zabezpečení své osoby na celý ţivot. Právě vrcholoví

sportovci velmi přispívají ke stále rostoucí medializaci sportu. Prostřednictvím

medializace pak do sportu proudí stále více sponzorských a dotačních peněz, coţ

bohuţel někdy vede k jeho zneuţívání pro účely obohacení osob, kterých se tyto neduhy

týkají.

Výše zmíněná medializace sportu přispívá k velkému marketingovému potenciálu

firem vyrábějícím sportovní produkty či doplňky výţivy. V České republice zaţívají

tyto doplňky v poslední době obrovský „boom“, neboť právě tyto doplňky stravy

přispívají k lepší výkonnosti sportovců a logicky tak i k dosaţení stanovených cílů.

Doplňky sportovní výţivy sice samy o sobě nedokáţí zázraky, jak si mylně někteří

sportovci myslí, avšak při rozumném stravování mohou výrazně přispět k zvýšení
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sportovní výkonnosti. Na základě těchto skutečností se staly běţnou součástí

stravovacího reţimu dnešních sportovců. Jejich velkou výhodou je, ţe sice přispívají ke

zlepšení výkonu sportovce, ale nemají nic společného se zakázanými látkami a jejich

uţívání tak nepůsobí nemorálně. K nejpodstatnějším a nejdůleţitějším vlastnostem

doplňků výţivy patří: urychlování regeneračního procesu, nárůst svalové hmoty,

oddálení pocitu únavy a dodání účinných látek do organismu.

Pro účely zpracování této práce jsem vybrala silnou českou značku NUTREND.

Společnost NUTREND se zabývá výrobou a prodejem doplňků výţivy právě pro

rekreační, výkonnostní a vrcholové sportovce, a to ve čtyřech základních oblastech –

kulturistika, sport, hubnutí a zdravý ţivotní styl. To znamená, ţe výrobkové portfolium

firmy pokrývá prakticky celý trh se sportovní výţivou. Značka NUTREND je navíc

hlavním dodavatelem Českého olympijského svazu.
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2. CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je pomocí analýzy vyhodnotit moţnosti

vyuţití PR nástrojů při prezentaci značky v atraktivním oboru doplňků výţivy a na

základě získaných skutečností následně navrhnout vhodná opatření pro zlepšení PR

činnosti značky a posílení pozice značky v očích veřejnosti.

Dílčími cíli práce je analýza vytvořeného PR článku pro prezentaci dané značky,

zhodnocení moţností jeho umístění do konkrétních médií a sledování zpětné vazby ze

strany spotřebitelů. Dále poskytnout základní informace o značce, vypracovat SWOT

analýzu, a také provést výzkum formou dotazníku, jehoţ výsledky následně

interpretovat a vyhodnotit. V neposlední řadě je dílčím cílem práce zanalyzovat

moţnosti propagace značky na cílovém trhu a doporučit případné návrhy na zlepšení

prezentace značky v oblasti marketingu a propagace.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Značka

Značka, to je jméno, symbol, barva, design a jejich kombinace pro takovou

identifikaci výrobků nebo sluţeb prodejce nebo i skupiny prodejců, která je bude

odlišovat od zboţí a sluţeb konkurentů.

Je to soubor slovních či vizuálních sdělení, jeţ jako takové jsou součástí hmotné

vlastnosti produktu. Jméno je součástí značky, která můţe být vyslovována; jsou to

písmena, slova a čísla. Symbol, design či specifické balení jsou částmi značek, které

nemohou být vyjadřovány verbálně, jako např. logo Mercedesu nebo láhev pro Coca-

Colu. Obchodní značka je právním potvrzením, ţe majitel má výlučné právo na její

pouţívání. Značka se váţe na klíčový produkt a jeho odlišné funkční a emocionální

hodnoty ve srovnání s konkurencí. Funkční nebo také uţitné aspekty vyjádřené značkou

tvoří její komplexnost. Emocionální a hédonické aspekty značky jsou odvozovány od

ţivotního stylu a hodnot akceptovaných lidmi a představují základ pro budování vztahů

s jednotlivými zákazníky. (2, s. 59)

Kaţdá značka nám sděluje informace v šesti rozdílných úrovních:

 Vlastnosti – schopnost značky vyvolat v paměti asociace spojené

s charakteristickými vlastnostmi značkového výrobku

 Užitky – vlastnosti a technické parametry

 Hodnoty – vypovídají o hodnotovém ţebříčku výrobce

 Kultura – příkladem je Mercedes, který je ztělesněním německé kulturní

hodnoty, jako je organizovanost, výkonnost, vysoká jakost

 Osobnost – moţnost promítnout značku do určité osobnosti

 Uživatel – předpoklad, ţe výrobek určité značky si kupuje typický uţivatel

této značky

Úkolem marketingových pracovníků je rozhodnout se, na jaké z těchto šesti

úrovní se zaměří a se kterými se budou identifikovat. Chybné by bylo, soustředit se

pouze na charakteristické vlastnosti výrobku, jelikoţ zákazníka nejvíce zajímají uţitné

vlastnosti a charakteristické znaky pro ně nehrají tak významnou roli. Firma by si měla
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také uvědomit, ţe se pohybuje v místě intenzivní konkurence a právě charakteristické

znaky jsou snadno napodobitelné a navíc tyto znaky mohou časem ztratit na své

přitaţlivosti. Riskantní se také jeví propagace značky pouze na základě jedné nebo

několika uţitných vlastností. Podle Kotlera nejtrvalejšími atributy značky je systém

hodnot, kulturní hodnota a osobitost. (4, s. 401)

3.1.1. Strategie značky

Strategie značky začíná rozhodnutím, zda výrobky budou značkové, či nikoliv.

Pro některé kategorie výrobků nemusí být značka důleţitá a uţitečná. Jde zejména o

homogenní nediferencované produkty. Značení produktů je podstatným prvkem

„tahových“ marketingových strategií, a proto není tak nutné, jde-li o strategie „tlakové“.

Jsou to např. produkty jako ocel či kompletní strojová zařízení. S výjimkou těchto

produktů si však těţko dovedeme představit výrobek bez značky. Marketingoví

pracovníci nemohou pracovat s nediferencovanými produkty a budou vţdy hledat něco,

co přidá výrobkům trţní hodnotu. A značka je výkonným motorem, jehoţ

prostřednictvím lze diferencovat výrobek od konkurenčních.

Jakmile je rozhodnuto o značení produktů, firma musí určit celkovou strategii

značky. Tato strategie bude vodítkem pro označování nově zaváděných produktů. Podle

D. A. Aakera se rozlišuje několik základních strategií značky. Jedná se např. o:

 Rozšíření řady – pouţití stejné značky pro nové kategorie. Tato strategie je

velmi často pouţívaná, jelikoţ marketingoví pracovníci chtějí jejím

prostřednictvím rozšířit variantnost nabídek, obsazovat nové zákaznické


[…]


individuálních sportů. V oblasti propagace společnosti NUTREND doporučuji, více

proklamovat spolupráci s týmy kolektivních sportů. Konkrétním výstupem je jiţ

například navázání spolupráce s fotbalovým klubem Dukla Praha. Fotbal patří

k nejmasovějším a logicky nejsledovanějším sportům, z toho důvodu můţe

propagovaná spolupráce právě s fotbalovým klubem přinést společnosti zvýšení

mediální pozornosti i pozornosti ze strany veřejnosti a v návaznosti na to můţe přinést

zvýšení prodejů.

Velkým přínosem pro PR činnost značky NUTREND jsou atraktivní internetové

stránky společnosti, kde najdou návštěvníci přehlednou formou zpracované kompletní

informace o novinkách, výstavách, veletrzích, sportovních akcích, nabídce produktů,

referencích atd. V oblasti marketingového výzkumu doporučuji firmě vyvíjet

pravidelnější aktivitu a provádět pravidelné dotazování spotřebitelů, a to jak

prostřednictvím elektronické formy dotazování (e-mail), tak hlavně na sportovních

akcích, kde je předpoklad rychlé zpětné vazby a efekt takových výzkumů je

nejprokazatelnější. Takový druh dotazování by spočíval nejen v testování spokojenosti

spotřebitelů, ale také v dotazech, zda je oslovují propagační akce společnosti, zda je

motivují k nákupu produktů či která média povaţují za nejserioznější, potaţmo která

nejvíce spotřebitelé sledují.

Co se týče reklamní činnosti, tak společnost vyuţívá k prezentaci značky všechny

dostupné druhy sportovní reklamy. Stejně jako v oblasti dotazování navrhuji cílit

reklamu spíše na sportovní a společenské akce z důvodu přímého oslovení potenciálních

a stávajících zákazníků, z důvodu jasně specifikované zpětné vazby, na kterou můţe

společnost pruţněji reagovat. U reklamy v internetových a tištěných médií je obtíţněji

zjistitelné její působení na zákazníky.

Doporučení k PR článkům

I přes pokles pozice tištěných médií vzhledem k médiím elektronickým je jejich

vliv na veřejné mínění stále zřetelný. Oblast odborných sportovních časopisů je navíc

specifická v tom, ţe tyto časopisy jsou často pouţívány ještě několik měsíců po jejich

vydání. Inzerování v těchto časopisech má tak opakovaný vliv na konzumenty.
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Značka NUTREND vyuţívá pro umístění svých PR článků jak odborné sportovní

časopisy, tak i časopisy o ţivotním stylu s plošným cílením, které nejsou určeny pro tak

konkrétní trţní segment, jako příklad je moţné uvést časopis Blesk pro ţeny, jehoţ

čtenářkami jsou ţeny různých ţivotních stylů, společenského postavení i věku. PR

články do těchto obecných časopisů je tedy potřeba uzpůsobovat jeho čtenářům či

čtenářkám a spíše jde o to, vzbudit u čtenářů dvěma či třemi větami zájem o značku. Na

tvorbě PR článku se podílí ve firmě NUTREND marketingové oddělení firmy společně

s, pro konkrétní případ oslovenou, PR agenturou. Tento systém je ve firmě pevně

nastaven, přesto navrhuji společnosti, v rámci sníţení nákladů, pokusit se komunikovat

s novináři a konkrétními médii napřímo. Značka je na trhu jiţ 20 let a za tu dobu si

vybudovala jiţ svou pevnou pozici, která se jistě dá při jednání s konkrétními médii

vyuţít. Tvorba PR článku se musí rozloţit na celé oddělení marketingu společnosti,

komunikaci s konkrétními periodiky by si vzaly na starost např. asistentky marketingu

atd. Tím dojde k výraznému šetření nákladů za činnost PR agentur a ušetřené náklady

z prostředků na propagaci a PR můţe následně oddělení marketingu vyuţít jinde.

Závěrečné hodnocení PR činnosti značky NUTREND

Vedení společnosti NUTREND klade při své obchodní činnosti na různé aktivity

v oblasti podpory prodeje velký důraz. Společnost zachytila moderní trend, kdy

zákazníkovi uţ nestačí pouze samotná koupě produktu, ale pro rozhodnutí ohledně

investování svých prostředků potřebuje znát i přidanou hodnotu, kterou mu pořízení

tohoto produktu přinese. Zákazníci dnes vyţadují především komplexnost

poskytovaných sluţeb, jak vyplývá z marketingového mixu. Chtějí si vybrat kvalitní

produkt za jemu odpovídající cenu, dostat ho na místo, na které poţadují a poskytnout

k němu odpovídající poprodejní sluţby. Konkurence ve spotřebním průmyslu je

v dnešní době obrovská a při jakémkoliv zaváhání se zákazník vrací k naší značce jen

velmi obtíţně.

Právě pro řešení marketingových a PR aktivit zřídilo vedení společnosti

NUTREND oddělení marketingu, které má za úkol sledovat moderní trendy v oblasti

marketingu, sledovat spotřebitelské preference a navrhovat projekty, které povedou
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k dalšímu prohlubování dobrých vztahů s veřejností. V oblasti vytváření pozitivní

image značky tedy marketingové oddělení řeší oblast sponzoringu a prezentace značky

v médiích. Při své činnosti vyuţívá zkušeností PR agentur, ale hlavní část kreativní

práce leţí právě na bedrech oddělení, které vţdy musí přijít s konkrétním nápadem a

úkolem agentur je pak dostat tento nápad k široké veřejnosti.

Marketingové oddělení má velkou výhodu v podpoře od vedení společnosti, které

si význam PR aktivit dobře uvědomuje a snaţí se s oddělením pravidelně komunikovat

a zjišťovat jeho potřeby. Na oplátku však poţaduje výsledky odpovídající prostředkům

vynakládaným na tuto oblast.
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