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Jméno studenta: Petra Šišková

Název práce: Využití PR v prezentaci značky v oblasti doplňků výživy

Cíl práce: Zhodnotit význam public relations v procesu budování značky se zacílením na trh

doplňků výživy

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně

Logická stavba práce Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Výborně

Adekvátnost použitých metod Velmi dobře

Hloubka tématické analýzy, přínos diplomanta Dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky Velmi dobře

Stylistická úroveň Výborně

Praktická využitelnost zpracování:
Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Z obsahové úrovně bakalářské práce je zřejmé, že její autorka s danou problematikou přišla do
kontaktu v jejím pracovním životě a že trhové prostředí doplňků výživy zná. Tato skutečnost je patrná
jak v teoretické, tak i praktické části práce a je jí přínosem. Práce je logicky dobře vystavěna,
v obsahu neopomíjí žádnou závažnou souvislost.

Na druhou stranu je škoda, že se autorka nevěnovala více specifické oblasti doplňků výživy na úkor
obecních informací o značce, komunikaci nebo tvorbě dotazníku. Ve stylistice místy autorka používá
nepříliš uváženě vlastní kritické úvahy.

Citace v textu nejsou označeny uvozovkami na obou stranách citovaného textu ani změnou typu
písma.

V kapitole „5.3.2. Porovnání PR činnosti a využívání PR článků s konkurenčními značkami na trhu“
doporučuji lépe a přehledněji strukturovat výsledky dotazníkového šetření. V práci jsou schované
v textu.

Otázky k obhajobě:

Jak se v oblasti PR značka vymezuje vůči své konkurenci, tj. jak zabrání, aby svými osvětovými PR
akcemi nepodporovala i konkurenční značky?

Do jaké míry by měla/neměla redakce časopisů na základě znalostí své čtenářské cílové skupiny
zasahovat firmě do obsahu a stylu PR prezentace na jeho stranách?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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